
Bauskas Bērnu bibliotēkas galvenie uzdevumi ir ne 
vien nodrošināt brīvpieeju informācijai ikvienam lasītā-
jam, bet arī veicināt bērnu un jauniešu tālākizglītību un 
paplašināt brīvā laika izmantošanas iespējas.

Galvenie bibliotēkas sadarbības partneri ir četras 
pilsētas vispārizglītojošās skolas, mākslas skola, skolu 
metodiskās apvienības, kultūras, izglītības un pirmsko-
las iestādes, kā arī pagastu un skolu bibliotēkas.

Anda Rācenāja

Pusaudžu 
un jauniešu 
programmas 
Bauskas Bērnu 
bibliotēkā

Lai sekmīgi realizētu mērķus un funkcijas, tiek īste-
notas četras pamatprogrammas.

Informācijas un izglītības programma ietver uz-
ziņu un informācijas sniegšanu, informatīvās stundas, 
individuālo apmācību jauno informācijas tehnoloģiju 
izmantošanā. Informatīvajās stundās skolēni iepazīs-
tas ar bibliotēkas darbu, jauniegūto literatūru, apgūst 
prasmes meklēt un atlasīt informāciju elektroniskajā 
katalogā, datubāzēs “Lursoft” un “Letonika.lv”, vērtēt 
interneta resursus.

Lasīšanas veicināšanas programmas ietvaros no-
tiek jauno grāmatu apskati, tiek īstenots projekts “Bēr-
nu žūrija”, organizētas izstādes, diskusijas, konkursi, 
tikšanās un citi tematiski pasākumi. Atsaucību guvušas 
ceļojošās izstādes, kas tapušas sadarbībā ar Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centru, Francijas 
kultūras centru, Gētes institūtu Rīgā un citām organi-
zācijām. Tās devušas iespēju iepazīt gan izcilās zviedru 
rakstnieces Astridas Lindgrēnes, fantastikas literatūras 
aizsācēja Žila Verna dzīvi un daiļradi, gan vācu komik-
su pasauli. Pusaudžiem un jauniešiem bijusi iespēja tik-
ties ar populāriem rakstniekiem, žurnālistiem, grāmatu 
ilustrētājiem un izdevējiem — Aivaru Kļavi, Andru Man-
feldi, Māru Cielēnu, Uldi Ausekli, Māri Runguli, izdev-
niecību “Zvaigzne ABC” un “Jumava” pārstāvjiem u.c. 
Diskusijas un dažādi konkursi veicinājuši un attīstījuši 
lasīšanas iemaņas un interesi par literatūru.

Interaktīvās programmas pusaudžiem un jau-
niešiem ietver galvenokārt Harija Potera fanu kluba 
“Hedviga” aktivitātes. Klubs dibināts, pateicoties pa-
šu bērnu iniciatīvai. Tas darbojas jau sesto gadu un ap-

Rotaļas un spēles — bērnu attīstības veicinātājs

Bibliotēku Pasaule Nr.46/2009

47

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 



Bibliotēku Pasaule Nr.46/2009

48

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

vieno dažādu pilsētas skolu 4. līdz 9.klašu interesentus. 
Kluba biedri ik nedēļu tiekas bibliotēkas telpās, paši no-
sakot sarunu tēmas, kopīgi organizē un apmeklē pa-
sākumus. Tikšanās reizēs tiek spriests par jauniznāku-
šo literatūru, spēlētas spēles, risinātas krustvārdu mīk-
las, noris darbs radošajās darbnīcās “Brīnuma gaisot-
nē”. Kluba jubilejas svinētas kā karnevāli, izspēlēti frag-
menti no populārajām grāmatām par H.Poteru, gata-
voti burvju ēdieni pēc īpašām receptēm. Divu kluba da-
lībnieču konkursam “Ko H.Poters pagatavotu manā vir-

tuvē?” iesūtītās receptes ievietotas izdevniecības “Ju-
mava” izdotajā grāmatā “Brīnumēdieni”. Ik gadu kopī-
gi tiek atzīmēti Ziemassvētki. Fanu kluba dalībnieki pie-
dalījušies pilsētas svētkos un Latvijas Televīzijas raidī-
jumā “Šurpu turpu”, kurā divi Bauskas kluba pārstāvji 
stāstīja Pepijai par savu darbību.

Sezonas noslēguma nodarbības maijā tradicionā-
li tiek organizētas ārpus bibliotēkas. Iepazītas Bauskas 
pilsētas vēsturiskās un interesantākās vietas, izzinātas 
pilsdrupas, apmeklēts Bauskas Novadpētniecības un 

Bauskas bērni kopā ar Pepiju

Bauskas Bērnu bibliotēkā interesantas un radošas nodarbes rod gan mazie, gan lielie



49
Bibliotēku Pasaule Nr.46/2009

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

mākslas muzejs un Lauku sēta, apcie-
mots kinologs. Kluba dalībnieki piedalī-
jušies arī vasaras nometnēs, ko organizē-
jis H.Potera fanu klubs Latvijā. 2007.gada 
vasarā Tērvetē kopā ar citiem Latvijas fa-
niem svinēta H.Potera jubileja — tur sa-
stapti Cūkkārpas burvji un profesori, mi-
nēti Horkrusta noslēpumi un izcīnīta cīņa 
ar “Paši zināt ko...”.

H.Potera fanu kluba “Hedviga” dalīb-
nieki veido kluba avīzi “Hedvigas Vark-
šķis”. 2004.gadā valsts aģentūras “Kultū-
ras informācijas sistēmas” atbalstītā Baus-
kas Centrālās un Bērnu bibliotēkas projek-
ta “SIPP1 bērnu bibliotēkā” ietvaros notika 
bibliotēkas lasītāju mācības. H.Potera fanu kluba dalīb-
nieki apguva maketēšanas, skenēšanas un tīmekļa viet-
ņu veidošanas pamatus. Kluba avīze kopīgi tiek sagata-
vota bibliotēkas interneta lasītavā.

Radošo aktivitāšu programma piedāvā Baus-
kas mākslas skolas izstādes, radošās darbnīcas, veici-
na literāro jaunradi. Daudzi bibliotēkas lasītāji ir pilsē-
tas mākslas skolas audzēkņi. Ik pavasari bibliotēkas tel-
pās tiek iekārtotas radošo darbu izstādes, kas tiek at-
klātas svinīgā atmosfērā ar jauno autoru piedalīšanos. 
Radošajās darbnīcās bērni savus talantus pauž galve-
nokārt Bibliotēku nedēļas rīkotajos pasākumos aprīlī 
un novembrī. Tiek līmēts, zīmēts, minēts un veikti da-
žādi uzdevumi. Piedalās arī “Bērnu žūrijas” eksperti un 
H.Potera fanu kluba biedri.

Programmas attīsta pusaudžu un jauniešu komuni-
kācijas spējas, uzlabo informācijas tehnoloģiju izman-
tošanas prasmes, veicina interesi par lasīšanu un no-
drošina saturīgu brīvā laika pavadīšanu.

Bērni ir atraktīvi, radoši un izdomas bagāti. Viņi ir at-
saucīgi bibliotēkas pasākumu apmeklētāji un palīgi to 
organizēšanā. Atceroties 2007.gadu, kas aizritēja zem 
zviedru rakstnieces A.Lindgrēnes zvaigznes, jāpiekrīt 
viņas teiktajam: “Bērniem ir tieši tādas pašas tiesības 
uz savām domām un rīcību kā pieaugušajiem. Viņam ir 
tiesības kļūdīties, lūgt piedošanu. Tiesības tikt mīlētam 
tādam, kāds viņš ir.” Būsim arī mēs, bibliotekāri, pacietī-
gi, iecietīgi, radoši, zinoši un mīloši savā attieksmē, strā-
dājot ar bērniem, pusaudžiem un jauniešiem!

1  SIPP — Sabiedriskais interneta pieejas punkts.

Bauskas Bērnu bibliotēkas vadītāja Anda Rācenāja iedrošina lasīšanai un zinātkārei

Bauskas Bērnu bibliotēkas interneta lasītavā


